REPUBLIKA E SHQIPERISE

KOMISIONERI PER MBROJTJEN NGA DISKRIMINIMI
DREJTORIA E CESHTJEVE PROCEDURALE LIGJORE DHE MARREDHENIEVE ME JASHTE

Nr. 26&{, Prot. Tirané, mé Z 3 /09/2013

Lénda : Ridérgohet rekomandimi pér marrjen e masave urgjente pér miratimin e
udhézimit pér té€ siguruar kompensimin e ¢mimit t& teksteve shkollore, pér
vitin shkollor 2013-2014 né sistemin arsimor parauniversitar.

Drejtuar : Znj. Lindita NIKOLLA
MINISTRE E ARSIMIT DHE SPORTIT
TIRANE

E nderuar zonja Ministre!

Mg lejoni qé né radhé t& paré t’Ju uroj suksese né€ detyrén Tuaj. Uroj q& bashképunimi i
deritanishém midis dy institucioneve tona, bashképunim i cili €shté formalizuar edhe me
nénshkrimin e marréveshjes sé bashképunimit do t€ vazhdojé edhe né t& ardhmen. Duke
marré shkas edhe nga prononcimet Tuaja publike pér té trajtuar me pérparési situatén e
nxénésve vulnerabél déshiroj té sjellé né¢ vémendjen Tuaj sa mé poshté:

Me shkresén nr. 462 prot daté¢ 06.09.2013 kemi pércjellé prané institucionit Tuaj
shqgetésimin lidhur me vonesén e miratimit t& udhézimit té pérbashkét midis Ministrisé sé
Arsimit dhe Shkencés dhe Ministris€ s¢ Financave pér t€ siguruar kompensimin e ¢gmimit
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t& teksteve shkollore, pér vitin shkollor 2013-2014 né& sistemin arsimor parauniversitar pér
kategorité vulnerabél t& nxénésve. Meqénése, akoma nuk rezulton q& ky udhézim i
pérbashkét t& jeté miratuar, risjellim né vémendjen Tuaj kété problematiké pér njé zgjidhje
sa mé t& shpejté t& problemit. Sa mé poshté mé lejoni t& sjell né vémendjen tuaj
problematikén e cila kérkon zgjidhje urgjente.

Komisioneri pér Mbrojtjen nga Diskriminimi né pérmbushje t& géllimit t& ligjit nr. 10 221
daté 04.02.2010 “Pér mbrojtjen nga diskriminimi” pér t& garantuar t& drejtén e ¢do
personi pér barazi pérpara ligjit, mbrojtje t& barabarté nga ligji dhe mbrojtje efektive nga
diskriminimi dhe ¢do formé sjellje qé nxit diskriminimin dhe bazuar né kompetencén gé i
jepet né bazé t& shkronjés “f”, t& pikés 1, t& nenit 32, t& kétij ligji, pér t& béré rekomandime
pér cfarédo lloj ¢éshtje qé lidhet me diskriminimin, parashtron sa mé& poshté vijon:

Ministri i Arsimit dhe Shkencés ka miratuar udhézimin nr. 46, daté 23.08.2013 “ Pér vitin
shkollor 2013-2014 né sistemin arsimor parauniversitar”, por nuk rezulton t& jet€¢ miratuar
akoma udhézimi i pérbashkét me Ministrin e Financave, i cili do t€ hapte rrugén pér
miratimin e fondit dhe bérjen efektive t& masave té parashikuara pér kompensimin e
¢mimit t& teksteve shkollore pér fémijét dhe nxénésit romé, feémijét g€ gézojné statusin
ligjor t& jetimit dhe statusin e t& verbérit, fémijét e emigrantéve dhe pakicave kombétare,
fémijét familjet e t€ ciléve trajtohen me ndihmé ekonomike, apo kategori t€ tjera t&
pérfshira.

Vonesa né miratimin e kétij akti nénligjor ka sjellé né ditét e para t& fillimit & vitit
shkollor, pasoja negative pér kategorité e nxénésve qé pérfitojné kompensimin e gmimit t&
teksteve shkollore, pasoja kéto qé né mjaft raste jané béré publike.

Pér pérmirésimin e situatés arsimore t& minoritetit rom, n& Planin Kombétar t&¢ Veprimit t&
Dekadés s¢ Pérfshirjes sé Rome, 2010-2015, masa e parashikuar pér sigurimin e teksteve
dhe mjeteve shkollore falas pér fémijét romé, Eshté njé masé qé e shtrin veprimin e saj deri
né vitin 2015.

Zbatimi i detyrimeve ligjore, pér marrjen e masave, gé synojné pérshpejtimin e vendosjes
reale t& barazisé¢ jané t&¢ domosdoshme pér t& luftuar dhe eleminuar diskriminimin n& té
drejtén pér arsim t& personave, dhe déshtimi pér t& zbatuar me efektivitet kéto masa mund
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t& ¢ojé né diskriminimin e grupeve t&€ caktuara, t& cilét gjenden né rrethana dhe kushte té
ndryshme nga pjesa tjetér e shoqérisé.

Nisur nga situata e krijuar si dhe bazuar né kompetencat qé ligji “Pér mbrojtjen nga
diskriminimi” i jep institucionit t&€ Komisionerit pér té béré rekomandime pér ¢farédo lloj
¢éshtje g€ lidhet me diskriminimin, Komisioneri pér Mbrojtjen nga Diskriminimi,

REKOMANDON

Marrjen e masave urgjente pér miratimin e udh&zimit pér t& siguruar kompensimin e

¢cmimit t€ teksteve shkollore, pér vitin shkollor 2013-2014 né sistemin arsimor
parauniversitar pér kategorité vulnerabél t& nxénésve.

Duke besuar né mirékuptimin dhe bashképunimin tuaj,
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